
A N O  X I X  •  N °  1 7 9 9  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  9  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 3  ( E D I Ç Ã O  E X T R A )

Republicação do Decreto Nº 13.299, de 9 de dezembro de 2023, pu-

blicado em edição anterior (1798) do Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis.

D E C R E T O Nº 13.299, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2023

Declara situação de emergência nas áreas do Município afetadas 

por INUNDAÇÕES – COBRADE 12100, conforme legislação 

aplicada ao tema.

O Senhor Fernado Antônio Ceciliano Jordão, Prefeito do Municí-

pio de Angra dos Reis, localizado no estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXIV, art. 87 

da Lei Orgânica Municipal e pela lei federal que disciplina a decla-

ração de situação de emergência e estado de calamidade pública no 

âmbito do SINPDEC, e:

CONSIDERANDO: 

Que após altas precipitações, em torno de 247 mm em 24h, no 

município de Angra dos Reis, somadas as chuvas ocorridas nas 

áreas montanhosas adjacentes ao município, foram registradas de-

zenas de ocorrências como quedas de árvores e muro, movimentos 

de massa, alagamentos, enxurradas e inundações generalizadas. As 

inundações foram os desastres mais significativos, com rios, que 

cortam o município, transbordando e chegando à altura de mais 

de 2 metros em alguns imóveis. Foi uma grande faixa do território 

afetada com muitas edificações, tendo início as ocorrências mais 

significativas por volta das 23h do dia 08 de dezembro de 2023.

Que em decorrência dos seguintes danos, até o momento, foram 

registrados mais de 280 desabrigados. Diversas casas foram total-

mente inundadas com muitas perdas materiais dos moradores. O 

evento também impactou escolas, unidades de saúde e outros apa-

relhos públicos. A captação de água foi afetada com contaminação 

da água potável em algumas regiões. Também foram registrados 2 

óbitos até o momento. 

Que existe manifestação do Secretaria de Proteção e Defesa Civil carac-

terizando a ocorrência como COBRADE 12100: INUNDAÇÕES;

Que há danos humanos, materiais e ambientais além de prejuízos eco-

nômicos e sociais expressivos e que a situação de normalidade precisa 

ser restabelecida com os recursos mobilizados em nível local e com-

plementados com o aporte de recursos dos demais entes federativos;

Que os dados apresentados são preliminares visto o desastre ainda 

estar em andamento;

Que há danos humanos, materiais e ambientais além de prejuízos eco-

nômicos e sociais expressivos e que a situação de normalidade precisa 

ser restabelecida com os recursos mobilizados em nível local e com-

plementados com o aporte de recursos dos demais entes federativos;

Que informações mais detalhadas sobre o desastre se encontram no 

Formulário de Informação de Desastres (FIDE) sob o protocolo 

RJ-F-3300100-12100-20231208;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada situação de emergência nas áreas do muni-

cípio contidas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE 

e demais documentos, em virtude do desastre classificado como 

INUNDAÇÕES – COBRADE 12100. 

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais 

para atuarem sob a coordenação da Secretaria de Proteção e Defesa 

Civil, nas ações de resposta ao desastre, reabilitação do cenário e 

reconstrução. 

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as 

ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de arreca-

dação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facili-

tar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a 

coordenação da Secretaria de Proteção e Defesa Civil.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1799 • 9 de dezembro de 2023

2

 Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do 

artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades ad-

ministrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis 

pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

I – Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a 

pronta evacuação;

II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo pú-

blico, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou 

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacio-

nadas com a segurança global da população.

Art. 5º. Com fundamento na Lei 8.666/1993, ficam dispensadas 

de licitações as aquisições de bens estritamente necessários ao aten-

dimento da situação de emergência e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 dias, 

contado da data de ocorrência da emergência, vedada a recontrata-

ção de empresas e a prorrogação dos contratos.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

vigorará por 180 dias.

ANGRA DOS REIS, 09 DE DEZEMBRO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

A Prefeitura de Angra dos Reis acaba de decretar situação 
de emergência em função dos danos causados pelas fortes 
chuvas que caíram no município (250 mm em 24 horas). Há 
mais de 15 horas, as equipes da Prefeitura estão nas ruas com 
todo o suporte de maquinário e trabalhadores para limpeza 
e desobstrução das vias, além de prestar apoio à população.

O decreto 13.299, publicado no Boletim Oficial nº 
1.798 neste sábado (9), será válido por 180 dias. Nesse perío-
do, o município fica autorizado a convocar voluntários para 
reforçar as ações de resposta ao desastre, realizar campanhas 
de arrecadação de recursos junto à comunidade e autorizar 
os agentes de defesa civil a entrarem em casas para prestar 
socorro ou para determinar a pronta evacuação.

Doações

A Prefeitura de Angra está recebendo doações para as fa-
mílias desabrigadas. Água, itens de higiene pessoal, material de 
limpeza, roupas, lençois e alimentos não perecíveis, além de ra-
ção para pets, podem ser entregues até às 17h na Alameda Co-
ronel Otávio Brasil, 253-B, Balneário (Arquivo da Prefeitura).

Chuvas

As chuvas, combinadas com a maré cheia, causaram 
inundação no Bracuí, com a água atingindo três metros de 
altura em alguns pontos. Um casal de idosos que estava em 
um asilo privado no bairro morreu. No momento, há 304 
pessoas desabrigadas em Angra.

Angra decreta situação de 
emergência devido às fortes chuvas

Equipes da Prefeitura estão em campo há mais                                        
de 15 horas prestando apoio à população


